Di due ragioni è il Gius Ottimo quale lo ebbero i Romani; per la prima di esse, egli è *pienissimo*, e gli Eruditi quasi indovinando si sono nel vero imbattuti, quando nell'interpretare un passo dell'Orazione di Cicerone sulla legge Agraria ov' egli diffinisce i poderi *optimi juris: quelli che sono totalmente immuni*, dicono a ragione ciò voler dire, che simili poderi sono immuni *d'ogni servitù e di ogni gravezza di debito o di tributo*, aggiungendo esser quella la condizione dei poderi *Alaudiali*, ovvero, per conformarmi al corrotto lor dire, *Allodiali*, ciò che significa *beni posseduti con pienissimo diritto*. Era di tal ragione il Gius Ottimo dei fondi posseduti dai Patrizi avanti l'istituzione del censo fatta da Servio Tullio, per effetto del quale venne imposta una gravezza a cui soggiacevano perfino i poderi dei Padri. Considerava la seconda ragione del gius ottimo nel suo carattere di *assoluta certezza* perch'egli derivava da quel gius *fortissimo* delle genti maggiori, che mantenutosi originalmente per effetto di una forza ognor presente, al quale toglie in appresso per le leggi l'uso della forza, subentrarono l'autorità e la necessità del gius civile. Nella quale acce-

Le due ragioni del
Gius Ottimo dei
Romani:
Diritto pienissimo.

Diritto certissimo.

hoc jus optimum domorum perdurat, quod dicunt, ut Otalora de Hispanorum nobilitate testatur, SOLAR CONOCIDO: et patricium definiunt HOMBRE DE SOLAR CONOCIDO, et patriciam gentem vel familiam appellant SOLARIEGA.

Juris autem optimi inter Romanas recepti sunt proprietates duae; altera qua est plenissimum, quod Eruditi quasi divinantes verum futentur, quum praedia optimi juris, quae Cicero in Agraria definit, quae immunia prorsus sunt, recte interpretantur ab omni servitute et obligatione pignoris ac tributo, et explicant, praedia Alaudalia, vel, ut corrupte loquuntur, Allodialia, quod tantundem est ac si dicas, bona plenissimo jure; qui hac proprietate optimi juris agri fuere Patrum, antequam Servius Tullus censum instituisset, quo etiam Patrum agros oneri census subjecit. Altera proprietas juris optimi est, ut sit quam certissimum, quod jus optimum, jus fortissimum majorum gentium fuerat (1), postea, vi per leges adempta, in juris civilis auctoritatem necessitatemque mutatum est (2): qua acceptione Romanorum fundi

Juris optimi
Romanorum
proprietates duae:
Jus plenissimum,

Jus certissimum.

(1) Cap. CIV. (2) Cap. CXVII.

zione erano di gius ottimo i fondi romani, per essere ai possessori sempre aperta la via alla legale rivendicazione, ma non già nella prima significanza, perchè quei fondi rimanevano sottoposti alla gravanza del Censo ed al gius dei Quiriti.